



Composição das Receitas - Região Norte

Valores em R\$ mil

Natureza de Receita	Acre			Amapá			Amazonas			Pará		
	2016	2017	Δ %	2016	2017	Δ %	2016	2017	Δ %	2016	2017	Δ %
Contribuição Social Ordinária-CSO	29.489	29.489	0,0%	29.489	29.489	0,0%	49.329	48.482	-1,7%	64.952	65.930	1,5%
Contribuição Social do Sebrae/NA-CSN	2.711	9.738	259,3%	2.167	7.003	223,2%	6.865	12.595	83,5%	12.934	18.217	40,9%
Convênios com Sebrae/NA	0	0	-	0	0	-	0	0	-	0	0	-
Convênios com Parceiros	1.810	350	-80,7%	993	750	-24,5%	4.993	3.131	-37,3%	3.100	3.545	14,4%
Empresas Beneficiadas	664	626	-5,6%	626	750	19,8%	2.307	2.894	25,4%	3.833	7.440	94,1%
Aplicações Financeiras	2.000	2.000	0,0%	299	380	27,1%	1.000	1.100	10,0%	1.500	1.500	0,0%
Outras Receitas	250	600	140,0%	345	350	1,5%	220	300	36,4%	0	0	-
Alienação de Bens	0	0	-	0	0	-	0	0	-	0	0	-
Operações de Crédito	0	5.000	-	0	0	-	0	0	-	0	0	-
Sub-Total	36.923	47.803	29,5%	33.919	38.722	14,2%	64.714	68.502	5,9%	86.318	96.632	11,9%
Saldo de Exercícios Anteriores	12.000	13.000	8,3%	500	0	-100,0%	0	1.500	-	10.000	10.000	0,0%
Total	48.923	60.803	24,3%	34.419	38.722	12,5%	64.714	70.002	8,2%	96.318	106.632	10,7%

Composição das Despesas - Região Norte

Valores em R\$ mil

Natureza de Despesa	Acre			Amapá			Amazonas			Pará		
	2016	2017	Δ %	2016	2017	Δ %	2016	2017	Δ %	2016	2017	Δ %
Pessoal, Encargos e Benefícios	18.556	18.073	-2,6%	14.923	16.066	7,7%	31.645	30.334	-4,1%	36.078	42.413	17,6%
Serviços Profissionais e Contratados	21.433	23.784	11,0%	11.568	11.639	0,6%	20.995	25.432	21,1%	45.883	37.924	-17,3%
Demais Despesas Operacionais	6.393	7.964	24,6%	6.293	8.313	32,1%	8.600	8.076	-6,1%	12.340	14.455	17,1%
Encargos Diversos	425	447	5,1%	134	134	0,5%	332	413	24,4%	450	650	44,4%
Transferências	360	225	-37,5%	0	0	-	522	276	-47,1%	908	0	-100,0%
Investimentos / Depósitos Judiciais	950	5.267	454,4%	195	612	213,8%	40	816	1939,3%	300	5.770	1823,3%
Amortizações de Empréstimos	0	0	-	0	0	-	0	0	-	0	0	-
Sub-Total	48.117	55.760	15,9%	33.113	36.765	11,0%	62.134	65.346	5,2%	95.958	101.213	5,5%
Fundo de Reserva	806	5.043	525,9%	1.306	1.957	49,8%	2.579	4.656	80,5%	361	5.419	1402,7%
Total	48.923	60.803	24,3%	34.419	38.722	12,5%	64.714	70.002	8,2%	96.318	106.632	10,7%

Fonte: SGE/SME - Publicação conforme LDO, art 139 da Lei nº 13.408 de 26 de dezembro de 2016



Composição das Receitas - Região Norte

Valores em R\$ mil

Natureza de Receita	Rondônia			Roraima			Tocantins			Região Norte		
	2016	2017	Δ %	2016	2017	Δ %	2016	2017	Δ %	2016	2017	Δ %
Contribuição Social Ordinária-CSO	36.705	29.489	-19,7%	32.596	29.489	-9,5%	29.489	29.489	0,0%	272.049	261.857	-3,7%
Contribuição Social do Sebrae/NA-CSN	1.879	8.983	378,1%	818	5.533	576,0%	4.919	13.109	166,5%	32.292	75.178	132,8%
Convênios com Sebrae/NA	0	0	-	0	0	-	0	0	-	0	0	-
Convênios com Parceiros	1.124	1.761	56,7%	0	958	-	2.058	1.500	-27,1%	14.078	11.995	-14,8%
Empresas Beneficiadas	900	2.270	152,2%	469	516	10,0%	2.068	4.539	119,5%	10.866	19.034	75,2%
Aplicações Financeiras	850	2.000	135,3%	1.250	3.360	168,8%	350	450	28,6%	7.249	10.790	48,8%
Outras Receitas	68	68	0,0%	200	200	0,0%	450	450	0,0%	1.533	1.968	28,4%
Alienação de Bens	0	0	-	0	0	-	0	0	-	0	0	-
Operações de Crédito	0	0	-	0	0	-	0	0	-	0	5.000	-
Sub-Total	41.526	44.570	7,3%	35.334	40.056	13,4%	39.333	49.537	25,9%	338.068	385.823	14,1%
Saldo de Exercícios Anteriores	1.500	10.000	566,7%	15.000	1.500	-90,0%	1.000	2.000	100,0%	40.000	38.000	-5,0%
Total	43.026	54.570	26,8%	50.334	41.556	-17,4%	40.333	51.537	27,8%	378.068	423.823	12,1%

Composição das Despesas - Região Norte

Valores em R\$ mil

Natureza de Despesa	Rondônia			Roraima			Tocantins			Região Norte		
	2016	2017	Δ %	2016	2017	Δ %	2016	2017	Δ %	2016	2017	Δ %
Pessoal, Encargos e Benefícios	19.201	19.500	1,6%	14.152	15.050	6,3%	20.111	16.558	-17,7%	154.665	157.994	2,2%
Serviços Profissionais e Contratados	12.212	16.080	31,7%	11.422	16.647	45,7%	15.491	19.092	23,2%	139.003	150.598	8,3%
Demais Despesas Operacionais	9.745	12.132	24,5%	5.317	4.919	-7,5%	2.528	8.028	217,6%	51.215	63.887	24,7%
Encargos Diversos	347	193	-44,4%	410	671	63,6%	500	3.040	508,0%	2.599	5.549	113,5%
Transferências	84	322	283,3%	95	51	-46,8%	0	0	-	1.969	874	-55,6%
Investimentos / Depósitos Judiciais	455	4.615	915,4%	16.987	953	-94,4%	5	714	14180,4%	18.931	18.746	-1,0%
Amortizações de Empréstimos	0	0	-	0	0	-	0	170	-	0	170	-
Sub-Total	42.044	52.842	25,7%	48.383	38.290	-20,9%	38.634	47.602	23,2%	368.383	397.818	8,0%
Fundo de Reserva	983	1.728	75,8%	1.951	3.266	67,4%	1.699	3.935	131,6%	9.684	26.005	168,5%
Total	43.026	54.570	26,8%	50.334	41.556	-17,4%	40.333	51.537	27,8%	378.068	423.823	12,1%

Fonte: SGE/SME. Publicação conforme LDO, art 139 da Lei nº 13.408 de 26 de dezembro de 2016